### [3:3] Absit

Observa ex hoc apostoli loco, ut omnis nostrae salutis spes a fide in divinas promissiones pendeat, et quomodo deus peccatis nostris in promissionibus suis, non sit mutabilis, quemadmodum ait: Quae procedent de labiis meis non faciam irrita, Et verbum meum non revertetur ad me vacuum, sed faciet omnia ad quaecunque misi illud. Et quomodo verum sit: Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Id quod Davidis exemplo probat, cui postquam ipso commisso adulterio et caede, ob peccata sua, promissione hac, ab hominibus iudicaretur indignus, nihil in fide haesitans, sed veritati divinae, non suis iustitiis innixus, dicit: Iustificare, id

Tā psalmā<sup>33</sup>: Viņš pasludina Jēkabam savu vārdu un savu taisnību un tiesu Israēlim. Tamīdzīgi nav darījis nevienai pagānu tauta, un tiesas neparādījās tām.

levēro no šīs apstuļa vietas, ka visa mūsu pestīšanas cerība atkarājas no ticības dievišķajiem apsolījumiem, un kādā veidā Dievs var būt nevērīgs par mūsu grēkiem savos apsolījumos, kad viņš saka: Kas nāk no manām lūpām, es neizsaku dusmās, un mans vārds neatgriezīsies pie manis nepiepildījies, bet visu būs darījis ikvienam, uz ko vien to sūtīju. Un kādā veidā piepildās: Kas būs ticējis un tiks kristīts, būs glābts. Tas ir tas, kas ir parādīts Dāvida piemērā, kurš, pēc viņa nodarītā laulības pārkāpuma un slepkavības, dēļ saviem grēkiem pēc šī apsolījuma no cilvēkiem tiktu tiesāts necienīgs, ticībā nešauboties saka, balstoties dievišķajā patiesībā, bet ne savā

<sup>32</sup> ὑπερβατόν Gr.val. pārejams; augstāks par; pārvietots; neparasts, neticams

<sup>33</sup> Ps. 147:19 Viņš pasludināja Jēkabam Savu vārdu un Israēlam Savus likumus un tiesas.

<sup>20</sup> Tā Viņš nav darījis nevienai citai tautai. Tādēļ tām ir svešas Viņa tiesas. Alelujā!

est, iustum et veracem te ostende domine in sermonibus tuis. Similiter nos facere oportet, ut deum, adeoque ac salutem nostram, non iuxta meritum, aut demeritum nostrum metiamur, alioqui actum est de nobis, sed tantum ex veracibus eius promissis pendeamus, quae non frustrabuntur nos, modo fides nostra fuerit integra.

taisnībā: Taisno, tas ir, taisnu un patiesu rādi sevi, Kungs, tavos vārdos. Līdzīgi mums jārīkojas, lai Dievu, tāpat kā mūsu pestīšanu, nemērītu pēc nopelna vai arī mūsu nepilnībām, kas tā vai citādi ir mūsu nodarītais, bet tikai lai no viņa patiesajiem apsolījumiem mēs būtu atkarīgi, kas mūs nepievils, ja tikai mūsu ticība būs vesela.

### [3:4] Omnis autem homo mendax

Vel quia saepius maiora pollicetur, quam potest praestare, vel quod mentiri soleat, et valeat, vel quod mendax sit quisquis divinis promissionibus diffidit, cum deus nihil non praestat promissum ex Psal.115. Non potest non mentiri homo dum de rebus salutis loqui vult sine spiritu dei, qui concipitur ex credito dei verbo. Natura mendaces sumus, solum autem verbum domini sive Evangelium veraces facit.